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Monographie de la région Fés-Mekneés

SUPERFICIE POPULATION TAUX DE JEUNESSE

40.423 Km?2 4.236.892 Hab. 28,1% de la population

(5,6% National) (12,3% National) (RGPH 2014)

(RGPH 2014) (RGPH 2014)

DENSITE TAUX D'URBANISATION| |PIB REGIONAL

108,3 Hab/km? 63,15% 89,3 Milliards DH en 2020

(RGPH 2014) (RGPH 2014) (7,7% du PIB National)
(Comptes régionaux de |'année
2020)

Source : HCP (2020) « Monographie de la région de Fés-Meknés ».

F&’

NOMBRE DES EPMA CA DES EPMA CA A 'EXPORT DES EPMA
24.058 64,8 milliards de DH 8,5 milliards de DH

(8,1 % au niveau (4,0% au niveau (2,9% au niveau national en
national en 2020) national en 2020) 2020)

VA DES EPMA NOMBRE D’ENTREPRISES AFFILIEES A LA CNSS

10,3 milliards de 24.846 entreprises déclarant 263.755 employés (2021)

DH (2,9% au niveau

national en 2020)

Source : Base consolidée’ des données fournies par la DGI, 'OMPIC et la CNSS.

' La différence par rapport au nombre des Entreprises Personnes Morales Actives, publié dans le rapport régional
de Fés-Meknés 2019-2020, est due a la mise a jour de la base de données de la DGI.



Résumé Exécutif

Dans le <cadre de sa mission de production de statistiques et
d'indicateurs sur le tissu productif national, |'Observatoire Marocain
de la TPME poursuit sa série de publications des rapports régionaux.

Il s'agit d'une déclinaison de son rapport annuel réalisé a |'échelle nationale,
qui vise a fournir un diagnostic du systeme productif de chaque région du
Royaume et de mettre a la disposition des acteurs publics et privés une
série d’indicateurs clés concernant la démographie, la santé économique et
financiere des entreprises ainsi que les indicateurs sur |'entrepreneuriat féminin.

Les résultats de ce rapport sont établis en fonction des données disponibles au
moment de son élaboration, il porte sur la région de Fes-Meknés. Les analyses
révélent que le nombre des Entreprises Personnes Morales Actives — EPMA?, ayant
déposé une déclaration aupres de la Direction Générale des Imp6ts - DGl en 2020,
s'éléevea24.058,enhaussede4,5% parrapportal’année précédente. Parailleurs, ces
EPMA ont généré un chiffre d'affaires cumulé de 64,8 milliards de dirhams en 2020,
en baisse de 6,3%. Aussi, ces derniéres ont généré un chiffre d'affaires a I'export
de 8,5 milliards de dirhams au titre de la méme année, accusant un recul annuel
de 9,9% et une valeur ajoutée de 10,3 milliards de dirhams, en baisse de 13,2%.

En outre, la région de Fes-Mekneés a vu la création de 4.538 Entreprises Personnes
Morales — EPM en 2021, affichant une hausse de 14,8% comparativement
a' l'année 2020. En parallele, la région a connu une augmentation de
54,9% du nombre des EPM en cours de dissolution pour la méme période.

En ce qui concerne les emplois déclarés a la Caisse Nationale de Sécurité
Sociale - CNSS, les analyses dévoilent que la région de Fes-Meknes a
généré 263755 emplois® en 2021, soit une hausse de pres de 26,7% par
rapport a l'année 2020. L'analyse provinciale montre, quant a elle, que Ia
préfecture de Fés concentre 46,3% de cet effectif au titre de la méme année.

L'analyse par provinces des indicateurs d’'acces au financement bancaire par les
EPMA en 2021 montre que 53,4% de I’'encours total des crédits est concentré dans la
préfecturede Fés, quirecenseaelleseule51,6%del’effectifdesentreprises étudiées.

Concernant |‘évolution des indicateurs financiers, l'analyse des bilans d'un
échantillon de 2.171 EPMA indique que leur trésorerie, en 2020, a reculé parrapport
a 2019. D'autre part, les données bilantielles des Microentreprises font ressortir
que les dettes aupres des associés constituent la premiére composante de leurs
ressources financiéres durant la méme période, représentant en moyenne 49,5%.

Enfin, pour ce qui est de |'entrepreneuriat féminin, les résultats de [|‘étude
montrent que dans la province d’lfrane, 17,2% des entreprises sont dirigées
par des femmes soit un niveau qui est supérieur a la moyenne nationale qui est
de 16,2%. Cette part se limite a prés de 16% dans la préfecture de Meknés.

2 Entreprise Personne Morale Active — EPMA : est une entreprise ayant déposé une déclaration du résultat fiscal
au niveau de la DGI, ou ayant déclaré au moins un salarié auprés de la CNSS, ou ayant déposé un bilan auprées
de I'OMPIC au cours de |'année étudiée.

® De légeéres différences entre les résultats de la CNSS et celles de 'OMTPME peuvent s'expliquer par |utilisation
de découpages régionaux différents.



1. DEMOGRAPHIE DES ENTREPRISES




1.1 Caractéristiques de base des EPMA

Graphique 1- Répartition provinciale des EPMA en 2020- en %

Fes
49,9

Pres de 50% des EPMA sont
basées dans la préfecture de
Fes.
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La construction et le commerce se positionnent aux Ter et 2éme rangs en termes de
nombre d'EPMA dans la région.

Tableau 1- Répartition des EPMA par section d'activités — en %

. . Part en %

Section d'activités
2019 2020

Construction 32,2 31,7
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 26,6 26,9
Industrie manufacturiére 7.8 7.8
Activités spécialisées, scientifiques et techniques 6,0 5.8
Transports et entreposage 49 5,6
Activités de services administratifs et de soutien 5,3 55
Hébergement et restauration 5,5 54
Enseignement 3,2 3,0
Activités financiéres et d'assurance 2,0 2,0
Activités immobiliéres 1,6 1,5
Information et communication 1,2 1.1
Autres activités de services 1,0 1,0
Arts, spectacles et activités récréatives 0,9 0,8
Santé humaine et action sociale 0,6 0,7
Industries extractives 0,5 0,5
Agriculture, sylviculture et péche 0,4 0,4
Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et
d'air conditionné 0.2 0.2
Production et distribution d'eau ; assainissement, gestion des
déchets et dépollution 0.1 0.1
Total 100,0 100,0

96% des EPMA de la région sont des Microentreprises et des TPE, générant un CA
qui ne dépasse pas 10 millions de dirhams.

Tableau 2- Répartition des EPMA par catégorie - en %

I - Part en %

Catégorie d’entreprises

2019 2020
Micro [0,3] 88,4 89,5
TPE]3,10] 7,0 6,5
PE]10,50] 3,8 3,2
ME]50,175] 0,6 0,5
GE>175 0,3 0,3
Total 100,0 100,0



En 2020, I'analyse de la répartition des EPMA par catégorie et par section d'activité montre
une prédominance des microentreprises dans |'ensemble des sections et principalement
dans les « activités financiéres et d'assurance », |'« information et communication » et
I'« hébergement et restauration » avec des parts respectives de 98,3%,98,1% et 97,5%.

Tableau 3- Répartition des EPMA par catégorie et section d'activités - en %

Section d'activités

Primaire
Agriculture, sylviculture et péche

Secondaire
Construction

Industrie manufacturiére
Industries extractives

Production et distribution d'eau ;
assainissement, gestion des déchets et
dépollution

Production et distribution d'électricité,
de gaz, de vapeur et d"air conditionné

Tertiaire
Activités de services administratifs et de
soutien

Activités financiéres et d'assurance
Activitésimmobilieres

Activités spécialisées, scientifiques et
techniques

Arts, spectacles et activités récréatives

Autres activités de services

Commerce ; réparation d'automobiles et
de motocycles

Enseignement

Hébergement et restauration
Information et communication
Santé humaine et action sociale
Transports et entreposage
Total

Micro-
Entreprise

2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020

73,6

89,3
790
857

68,2

75,0

941
985
92,0

96,1

941

936

843

89,4
945
97,0
721
917
88,4

81,7

89,8
80,6
858

69,2

’

78,0

’

949
983
922

97,0

’

97,0

’

96,2

’

85,6

’

90,8
97,5
98,1
753
93,8
89,5

TPE

12,1

1

75

1

9,7
79

1

13,6

1

10,0

1

3.1
0,9

1

45

1

3,1

44

47
85
9.1

1

43

1

1,5

1

19,0
51

1

7,0

48

)

73

)

9,8

)

75

)

19,2

3

73

)

2,1
08

6,4

)

23

)

1,5

)

3,0

)

83

)

8,5

)

2,1

)

08

)

16,7
42

)

6,5

PE

9,9

29

)

7,6

)

5,6

3

9,1

10,0

2,2
04

29

)

0,7

1,5

1,7
59

)

14

)

13

i

1,1

)

8,2

3

26

)

3,7

9,6

)

27

)

6,5

i

58

3

3,8

i

9,8

i

24
0,8

08

i

0,7

)

1,5

i

08

i

49

)

0,5

i

05

i

08

i

74

3

16

)

3,2

ME

2,2

0,4

3

2,2

3

0,8

3

91

0,0

0,5
0,2

0,3

i

0,0

0,0

0,0
0,9

)

0,0

)

0,0

)

0,4

3

0,7

)

0,5

i

0,6

1,9

0,2

3

1,8

i

0,8

3

1,7

0,0

0,5
0,0

0,3

i

0,0

0,0

0,0
0,8
0,0

)

0,0

)

0,0

)

0,6

)

0,4

i

0,5

GE

2,2

0,0

15

0,0

0,0

5,0

0,1
0,0

03

0,0

0,0

0,0
04
0,1

0,0

0,0

0,0

0,0

0,3

19

0,0

13

0,0

0,0
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0,1
0,0

03

0,0

0,0

0,0
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1.2. Créations des Entreprises Personnes Morales

Graphique 2- Evolution du nombre des créations des entreprises PM

5000 3,959 4,538
Selon le barometre de I'OMPIC?, 4000
I'année 2021 a vu la création de 2.955
. . 3000
4.538 entreprises PM, soit une
augmentation annuelle de 14,8%. 2000
1000
0
2019 2020 2021

Graphique 3- Répartition provinciale des créations d’entreprises PM en 2021- en %

Fes
52,6

52,6% des créations des entreprises el ! .
PM ont été enregistrées au c

niveau de la préfecture de Fés.

*Le barometre de 'OMPIC subit des mises a jour fréquentes.

10



€ OMTPME - ETUDE SUR LE TISSU ENTREPRENEURIAL DE LA REGION DE FES-MEKNES

Tableau 4- Répartition provinciale des créations d’entreprises PM

Provinces 2019 2020 2021
En nombre En % En nombre En % En nombre En %

Fes 1415 47,9 2062 52,2 2389 52,6
Meknés 881 29,8 1147 29,0 1308 28,8
Taza 254 8,6 246 6,2 291 6,4
Séfrou 107 3,6 207 52 189 4,2
Boulemane 72 2,4 76 1,9 118 2,6
Ifrane 76 2,6 80 2,0 107 2,4
Taounate 59 2,0 83 2,1 103 2,3
El Hajeb 91 3.1 51 1,3 33 0,7
Total 2955 100,0 3952 100,0 4538 100,0

En 2021, le commerce et la construction ont concentré pres de 56% des créations d'entreprises PM.

Tableau 5- Répartition des créations des entreprises PM par section d'activités

2019 2020 2021
Section d'activités
I i ' Nombrfe En % . Nombr_e En% .. Nombrfe En %
d'entreprises d'entreprises d'entreprises
Commerce ; reparation 801 27,2 1221 31,0 1467 32,4
d'automobiles et de motocycles
Construction 877 29,7 956 24,3 1065 23,5
Transports et entreposage 224 7,6 375 9,5 375 8,3
Industrie manufacturiére 193 6,5 270 6,9 305 6,7
Activites de services 228 77 201 74 291 6.4
administratifs et de soutien
Activites specialisees, 160 54 169 43 228 50
scientifiques et techniques
Hébergement et restauration 147 50 184 4.7 211 4.7
Agrlculture, sylviculture et 32 1.1 160 41 127 28
péche
Enseignement 78 2,6 77 2,0 90 2,0
Information et communication 47 1,6 52 1,3 78 1,7
A'ct|V|tes financiéres et 41 1.4 64 1.6 77 17
d'assurance
Autres activités de services 26 0,9 35 0,9 52 11
Autres 96 3,3 86 2,2 157 3,5
Total 2950 100 3940 100 4523 100

1%

)

%
o

l- lm

"' /18-
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La forme juridique SARL-AU représente 54,8% du total des créations
en 2021, accusant wun recul annuel de 3,5 points de pourcentage.

Tableau 6- Répartition des créations d'entreprises PM par forme juridique

2019 2020 2021
Forme juridique
: ’ d'eNn‘t)rmez:?ses S d'eNn(t)::s:;es Y d'e%?::g:?ses S
SARLAU 1494 50,6 2304 58,3 2488 54,8
SARL 1354 458 1621 41,0 2043 45,0
Autres 107 3,6 27 0,7 7 0,2
Total 2955 100 3952 100 4538 100

1.3 Dissolutions des Entreprises Personnes Morales
Graphique 4- Evolution du nombre des entreprises PM en cours de dissolution

750 717
700

En2021,lenombre desentreprises 650
PM en cours de dlssol.utlon a 00 577
connu une augmentation de

54,9% en glissement annuel. >>°
500 463
450
400
2019 2020 2021

Graphique 5- Répartition des entreprises PM en cours de dissolution par province en 2021 —en %

55,6% des entreprises PM en
cours de dissolution se situent
dans la préfecture de Fes.
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En 2021, presde 57% des entreprises PM en cours de dissolution opérent dans les sections
du « commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles » et de la « construction ».

Tableau 7- Répartition sectorielle des entreprises PM en cours de dissolution - en %

Section d'activités 2019

Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 30,1
Construction 29,7
Activités spécialisées, scientifiques et techniques 6,1
Activités de services administratifs et de soutien 59
Industrie manufacturiere 6,1
Hébergement et restauration 59
Transports et entreposage 6,3
Enseignement 1,9
Information et communication 2,4
Activités financiéres et d'assurance 0,9
Autres 45
Total 100,0

2020

29,0
27,8
8,1
7,7
7,2
5,6
53
3,0
26
1,2
2,6

100,0

2021
33,1
23,8

59
4,9
6,0
59
7,0
3,8
2,0
1,3
6,4
100,0

Graphique 6- Répartition du nombre des entreprises PM en cours de dissolution par classe

d'éage -en %

45 39,7 32,3 31,8
40 323 357
35 / 32,7
En 2021, prées de 33% 30
des  entreprises PM  en ® 121
cours de dissolution sont 20 138
dgées entre 5 et 10 ans. 4
10 80
-
0
[0.2] (2,5] [5,10]
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2.1 Chiffre d'affaires

Graphique 7- Répartition du CA cumulé des EPMA par catégorie - en %

PE

En 2020, les entreprises de la 249\

région de Fes-Meknés ont généré

un CA totalisant 64,8 milliards de

dirhams, soit une baisse de 6,3%. e
17,6

2019

2020

de dhs

\_ Micro
10.0

64,8 milliards

ME
16,4 B—

_ TPE
_ 133

_ GE
35,6

Micro
10,0

La ventilation provinciale du chiffre d'affaires montre que la préfecture de Fes
contribue, a elle seule, a prés de 56% du chiffre d'affaires global de la région en 2020.

Tableau 8- Répartition provinciale du CA cumulé des EPMA

2019

Province CA cumulé

(en MDH)
Fés 38 248,4
Meknés 22 568,4
Taza 3161,5
El Hajeb 2632,2
Ifrane 890,2
Sefrou 709,1
Taounate 679,8
Boulemane 2231
Moulay Yaacoub 2,2
Total 69 114,8

En %

55,3
32,7
4,6
3,8
1,3
1,0
1,0
0,3
0,003
100,0

2020

CA cumulé
(en MDH)

35 967,3 55,5
20927,8 32,3

En %

29444 4,5
2446,8 3,8
790,9 1,2
708,4 1,1
701,9 1,1
279,9 0,4

64767,4 100,0

Les sections du « commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles » et de
'« industrie manufacturiére » générent pres de 65% du chiffre d'affaires global.

Tableau 9- Répartition du CA cumulé des EPMA par section d'activités — en %

Section d'activités

Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles

Industrie manufacturiére
Construction

Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air

conditionné

Activités de services ad ministratifs et de soutien

Transports et entreposage
Enseignement
Agriculture, sylviculture et péche

Hébergement et restauration
Activités spécialisées, scientifiques et techniques
Autres

Total

15

Part en %
2019

36,2

27,3
18,4

3,7

2,8

2,5
1,6
1,5
1,5
1.1
3,5
100

2020
37,4

27,0
18,3

3,9

3.1

2,3
1,4
1,6
0,8
1,0
3,2
100
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2.2 Chiffre d'affaires a I'export

Graphique 8- Répartition de CA a |'export par catégorie - en %

2019 2020
Micro .
: TPE M
Les entreprises PM de la TPE _ 50 1607 _— ea
L . . 18,6 \ - ' '
région de Fés-Meknes ont
généré un chiffre d'affaires a PE
|'expor‘t de 8,5 mi”iards de f 9,4 milliards oE 14,4 \\ 8,5 milliards
dirhams en 2020, accusant 189 de dhs 54,6 | dedhs _ GE
un recul annuel de 9,9%. 2 e e/ 61,6
. ME 28

2.8

Les préfectures de Fés et Meknes concentrent, a elles seules, a pres de 90% du chiffre d'affaires global
a l'export de la région.

Tableau 10- Répartition du CA a |'export de la région par province

2019 2020

Province CAa ) CAa )
I’export cumulé En % I’export cumulé En %
(en MDH) (en MDH)

Fés 44834 47,8 4 052,6 48,0
Meknés 39337 42,0 3511,2 41,6
Taza 536,7 57 468,6 55
El Hajeb 366,4 3,9 3534 4.2
Sefrou 49,5 0,5 56,3 0,7
Ifrane 51 0,05 53 0,06
Taounate 0,3 0,00 2,1 0,02
Boulemane 1.4 0,01 0,6 0,01
Total 9 376,65 100,0 8450,2 100,0

La section « industrie manufacturiére » contribue, a elle seule, a 69% du chiffre d'affaires global a
I'export de la région.

Tableau 11- Répartition du CA a 'export de la région par section d'activités - en %

. . Part en %
Section d'activités
2019 2020

Industrie manufacturiere 70,0 69,0
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 14,0 13,5
Activités de services administratifs et de soutien 10,1 11,2
Information et communication 1,2 14
Activités spécialisées, scientifiques et techniques 2,5 2,8
Construction 0,8 1.1
Transports et entreposage 0,6 0,2
Hébergement et restauration 0,1 0,1
Industries extractives 0,6 0,7
Autres 0,1 0,1
Total 100,0 100,0
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2.3 Valeur ajoutée

OMTPME — ETUDE SUR LE TISSU ENTREPRENEURIAL DE LA REGION DE FES-MEKNES

Graphique 9- Répartition de VA de la région par catégorie d’'entreprises - en %

En 2020, les entreprises PM
de la région de Fes-Meknes
ont généré une valeur ajoutée
de 10,3 milliards de dirhams
en baisse annuelle de 13,2%.
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La préfecture de Fes contribue, a elle seule, a plus de 52% de la valeur ajoutée globale de la

région.

Tableau 12- Répartition de VA de la région par province en millions de dirhams

Province
Fés
Meknes

El Hajeb
Taza

Ifrane
Sefrou
Taounate
Boulemane
TOTAL

2019
VA cumulé En %

64994 545
3768,4 31,6
688,7 5,8
531,3 4,5
2554 2,1
119,0 1,0
41,6 0,3
19,0 0,2
11 922,7 100,0

2020
VA cumulé En %

54279 52,5
34739 33,6
607,8 5,9
425,5 4.1
243,8 2.4
106,4 1,0
34,9 0,3
23,6 0,2
10 343,7 100,0




En 2020, les sections de |" « industrie manufacturiére », du « commerce ; réparation
d'automobiles et de motocycles » et de la « construction » contribuent a 64% de la valeur
ajoutée globale de la région.

Tableau 13- Répartition de VA de la région par section d'activités - en %

. .. Part en %
Section d'activités
2019 2020

Industrie manufacturiére 29,8 29,1
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 17,2 17,5
Construction 16,6 17,4
Activités de services administratifs et de soutien 8,7 11,3
Production et distribution d'électricité, de gaz,

de vapeur et d'air conditionné 7.3 7.7
Enseignement 55 54
Hébergement et restauration 3,5 1,2
Activités sp écialisées, scientifiques et techniques 2,2 2,2
Transports et entreposage 1,9 1,8
Information et communication 1,7 2,0
Santé humaine et action sociale 1,5 1,6
Agriculture, sylviculture et péche 1,3 0,5
Autres 2,8 2,2
Total 100,0 100,0
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3. EMPLOI DES ENTREPRISES
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En 2021, la région de Fes-Meknés a généré 263 755 emplois déclarés a la CNSS.

Graphique 10- Ventilation provinciale des emplois déclarés en 2021 - en %

En 2021, la préfecture
de Fés détient 46,3%
des emplois  déclarés.

Tableau 14- Ventilation provinciale des emplois déclarés

) En nombre En %
Provinces
2019 2020 2021 2019 2020 2021

Fes 75421 77474 122 008 37,2 37,2 46,3
Meknées 84 585 85 266 91 204 41,7 41,0 34,6
Taza 19 393 20577 22 580 9,6 9,9 8,6
El Hajeb 7782 7 463 8 097 3,8 3,6 3,1
Ifrane 5888 6 938 7 898 2,9 3,3 3,0
Sefrou 5331 5535 5290 2,6 2,7 2,0
Boulemane 2969 3378 4 054 1,5 1,6 1,5
Taounate 1453 1561 2624 0,7 0,7 1,0
Total 202 822 208 192 263 755 100,0 100,0 100,0

En 2021, la « construction » et '« industrie manufacturiére » ont représenté prés de 43%
des emplois déclarés dans la région.

Tableau 15- Ventilation des emplois déclarés par section d'activités

. L. En nombre En %
Section d'activités
2019 2020 2021 2019 2020 2021

Construction 39472 42914 58 403 19,5 20,6 221
Industrie manufacturiére 47 580 46 952 54779 23,5 22,6 20,8
ﬁ(())r::)T;élcges; réparation d'automobiles et de 29 463 30 644 36 141 14,5 14,7 13,7
Activites de services ad ministratifs et de soutien 18 582 20 299 28417 9,2 9,8 10,8
Agriculture, sylviculture et péche 23 862 22 468 27 385 11,8 10,8 10,4
Enseignement 11 694 11 985 14 953 5,8 5,8 57
Hébergement et restauration 11 996 12 199 13 501 5,9 5,9 51
Activites spécialisées, scientifiques et techniques 5099 5160 6 767 2,5 2,5 2,6
Transports et entreposage 3298 3607 5816 1,6 1,7 2,2
Santé humaine et action sociale 3701 3872 5308 1,8 1,9 2,0
Autres 8 068 8 079 12 260 4.0 3,9 4.6
Total 202815 208179 263730 100 100 100
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87,8% des entreprises de la région comptent un effectif ne dépassant pas 10 salariés.

Tableau 16- Ventilation des entreprises par classe d'effectifs

Classe En nombre En %

d'effectif 2019 2020 2021 2019 2020 2021
[0,10] 16 098 17 125 21816 87,2 87,5 87,8
[11,50] 1827 1886 2339 9,9 9,6 9,4
[51,100] 256 270 339 1.4 1.4 14
[101,500] 235 236 284 1,3 1,2 11
+500 48 48 68 0,3 0,2 0,3
Total 18 464 19 565 24 846 100,0 100,0 100,0

Les Trés Petites, Petites et Moyennes Entreprises - TPME, réalisant moins de 175 millions de
dirhams de CA, emploient 87,3% des effectifs déclarés a la CNSS en 2021.

Tableau 17- Répartition des emplois déclarés par catégories d'entreprises

Catégorie

d'entreprises

Micro [0,3]
TPE]3,10]
PE]10,50]
ME150,175]
GE> 175
Total

2019
36111

28702
41 293
25234
25029
156 369

En nombre

2020
38315

28 769
41117
25278
24 638
158 117

2021
55 096

36 092
56 073
26772
25379
199 412

2019
23,1
18,4
26,4
16,1
16,0

100,0

En %
2020
24,2
18,2
26,0
16,0
15,6
100,0

2021
27,6
18,1
28,1
13,4
12,7

100,0

Les TPME dont I'ancienneté est supérieure a 5 ans générent 66% du total des emplois déclarés.

Tableau 18- Part de I'emploi selon la catégorie d’entreprises et la classe d'age - en %

’ TPME GE
Année
<=5 ans > 5 ans <=5 ans > 5 ans
2019 23,0 61,0 51 10,9
2020 21,6 62,8 3,2 12,4
2021 21,3 66,0 25 10,2
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Le secteur de '« agriculture sylviculture et péche », est le principal contributeur a
I'emploi dans les provinces d’El Hajeb, d’lfrane, de Sefrou et de Taounate, avec des
parts respectives de 51,3%, 42,7%, 40,7% et 28,3% en 2021 (cf. graphique 11).

En revanche, dans la préfecture de Fés, c'est la « construction » qui occupe la premiere

place, avec une part de 25,3% en 2021.

Graphique 11- Ventilation sectorielle des emplois déclarés par province - en %
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La masse salariale globale de la région s'éleve a 7,3 milliards de dirhams, dont prés de
28% est comptabilisée par les entreprises employant un effectif supérieur a 500 salariés.

Tableau 19- Evolution de la masse salariale par classe d'effectifs

2019 2020 2021
Classe Masse Masse Masse
d'effectifs salariale En % salariale En % salariale En %
(en MDH) (en MDH) (en MDH)

[0, 10] 1159,9 204 10239 19,0 1563,1 214
[11,50] 1132,2 199 1029,7 19,1 1388,0 19,0
[51, 100] 5742 10,1 5092 9,5 7022 96
[101, 500] 13653 24,0 13557 252 15838 217
+500 14598 256 1469,9 27,3 20605 282
Total 5691,3 100,0 5388,4 100,0 7297,6 100,0

En 2021, le secteur de I« industrie manufacturiere » détient la plus
grande part de la masse salariale de la région, avec une part de 24,5%.

Tableau 20- Ventilation de la masse salariale par section d'activités - en %

. . Répartition de la masse salariale
Section d'activités

2019 2020 2021
Industrie manufacturiére 26,8 26,1 245
Construction 14,9 15,3 171
2%;2@;;?8, réparation d'automobiles et de 16.4 16,3 16,2
Activités de services administratifs et de soutien 8,9 10,5 10,9
Enseignement 6,7 6,8 6,7
Agriculture, sylviculture et péche 7,5 7,7 6,5
Hébergement et restauration 6,3 46 46
;tﬁéc;t;]\gfgizzemahsees, scientifiques et 33 32 32
Santé humaine et action sociale 2.1 2,2 2,3
Information et communication 1,7 2,0 2,0
Autres 54 52 6,1

Total 100,0 100,0 100,0
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4. Les indicateurs des branches d'activités clés de la région

: . Nombre d'EPMA Nombre d'emplois CA Généré

Section d'activités et Branches
En nombre En % En nombre En % En millions de DH En %

COMMERCE ; REPARATION D'AUTOMOBILES ET DE MOTOCYCLES 8.947 27,2 36.141 13,7 22.286 37,3
Commerce de détail, a l'exception des automobiles et des 3.921 119 14173 5.4 6.204 104
motocycles
Commerce de gros, al'exception des automobiles et des 4267 13 18.943 72 14.900 24.9
motocycles
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 759 23 3.025 11 1.182 2
CONSTRUCTION 8.813 26,8 58.403 22,1 11.706 19,6
Travaux de construction spécialisés 6.294 19,2 46.579 17,7 7.986 13,3
Construction de batiments 2.370 72 10.915 41 3.561 6
Génie civil 149 05 909 0,3 160 0,3
INDUSTRIE MANUFACTURIERE 2.363 72 54.779 20,8 15.274 255
Industries alimentaires 646 2 6.835 2,6 6.112 10,2
Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines 207 06 1269 05 2191 37
et des équipements
Industrie de I'habillement 287 0,9 26.871 10,2 2118 35
Industrie pharmaceutique 10 0 29 0 743 1,2
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 176 0,5 1.207 0,5 668 11
Fabrication de textiles 110 0,3 2.242 0,9 475 0,8
Autres industries manufacturiéres 127 0,4 375 0,1 454 0,8
Fabrication de boissons 6 0 235 0,1 410 0,7
Industrie du papier et du carton 20 0,1 483 0,2 386 0,6
Industrie chimique 100 0,3 883 0,3 354 0,6
Fabrication de produits informatiques, électroniques et 10 0 105 0 298 05
optiques
Industrie du cuir et de la chaussure (al'exception de 166 05 1565 06 260 0.4
I'habillement en cuir)
Imprimerie et reproduction d'enregistrements 233 0,7 683 0,3 238 04
Fabrication de meubles 40 0,1 520 0,2 200 0,3
Fabrication d'équipements électriques 33 0,1 5215 2 172 0,3
Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liege, a 50 02 403 02 93 02
I'exception des meubles ; fabrication d’articles en vannerie et sparterie
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 28 0,1 530 0,2 40 0,1
Réparation et installation de machines et d'équipements 58 0,2 409 0,2 29 -
Métallurgie 25 0,1 361 0,1 20 -
Fabrication de machines et équipements n.c.a. 18 0,1 196 0,1 13 -
Industrie automobile 9 - 4.363 1,7 1 -
Fabrication d'autres matériels de transport 3 - - - - -
Cokéfaction et raffinage 1 - - - - -
Autres branches d'activités 12.716 38,7 114.407 43,4 10.554 17,6
Total 32.839 100 263.730 100 59.820 100
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Cette section présente l'analyse de la structure du passif, de |la
trésorerie et de la liquidité générale d'une population de 2.171° EPMA
communes aux exercices 2019 et 2020 dans la région de Fes-Meknés.

Graphique 12- Structure de passif des EPMA — en %

Les fonds propres représentaient
26,7% du passif des EPMA en
2020.

23,8 25,5
17,3 16,8
2019 2020
= Fonds propres m Dettes financiéres

Dettes aupres des associés m Dette commerciale

Dettes diverses

En 2020, les dettes bancaires formaient la totalité de la dette financiére des EPMA.

Graphique 13- Décomposition de la dette financiere des EPMA - en %

2019 2020

Dette Dette
bancaire a bancaire
courtterme Dette 3 court Dette
48,9 bancaire a terme bancaire a
long et 421 long et
moyen moyen
terme terme
511 57,9

> Source : Base de données consolidée (Bank Al-Maghrib, DGI, OMPIC). Cette population est cylindrée
et n'intégre pas les entreprises exergant des activités financieres et d'assurance.
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En 2020, les dettes aupres des associés constituent la premiere source de financement des
microentreprises avec une part de 49,5%. S'agissant des GE, les dettes diverses se placent
en téte de leurs sources de financement avec une part de 42,8%.

Tableau 21- Structure de financement des EPMA par catégorie d’entreprises — en %

Micro [0 ,3] TPE ]3,10] PE ]10,50] ME]50,175] GE>175
2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020

Source de financement

Fonds propres 212 195 349 335 330 334 420 38,6 239 223
Dettes financiéres 8,3 9,9 8,7 95 184 20,3 16,3 235 11,7 128
Dettes auprésdes associés 50,2 495 33,8 30,3 19,7 168 127 13,2 0,3 0,6
Dettes commerciales 9,5 99 124 116 196 182 13,9 10,9 23,7 21,5
Dettes diverses 10,7 11,2 10,2 150 93 11,3 15,0 13,7 404 428

Le nombre des entreprises ayant disposé d’une trésorerie positive a reculé globalement de
0,1 point entre 2019 et 2020.

Graphique 14- Répartition des EPMA selon |'état de leur trésorerie nette et par catégorie — en %

2019 2020
Micro[0,3] TPE]3,10] PE]10,50] ME]50,175] GE>175 Total Micro[0,3] TPE]3,10] PE]10,50] ME]50,175] GE>175 Total
B Positive B Négative B Positive ®Négative

Les ratios moyens de liquidité générale varient entre 0,93 pour les micro-entreprises et 1,30
pour les GE en 2020, a des niveaux quasiment identiques a ceux de 2019.

Tableau 22- Ratio de liquidité générale par catégorie d’entreprises

Ratio de liquidité générale

Catégorie

d'entreprises 2019 2020

TPME 1,25 1,27
Micro [0, 3] 0,94 0,93
TPE]3, 10] 1,22 1,22
PE]10, 50] 1,39 1,47
ME 150, 175] 1,89 2,04
GE> 175 1,31 1,30
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Cette section présente l'analyse provinciale, sectorielle, par classe d'dges et par
catégorie d'entreprises de |'encours des crédits accordés en 2021, dont le montant
global s'éleve a 14,4 Milliards de dirhams, a une population de 6.238 EPMA.

53,4% de l'encours total des crédits accordés aux EPMA est concentré dans la
préfecture de Fes, qui recense a elle seule 51,6% de I'effectif des entreprises étudiées.

Graphique 15- Répartition de |'encours des crédits accordés aux EPMA par province en
2021 —en %

Nombre des EPMA ayant un contrat de crédit actif Encours contracté

Le commerce et l'industrie manufacturiere accaparent plus de 62% de I'encours des crédits
accordés aux EPMA.

Tableau 23- Répartition de I'encours des crédits accordés aux EPMA par section d'activités
en 2021 -en %

Nombre des
Section d'activités EPMA ayant = Encours

un contrat de contracté

crédit actif

Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 29,2 33,9
Industrie manufacturiere 10,4 27,7
Construction 30,3 21,0
Activités de services ad ministratifs et de soutien 6,3 3,0
Transports et entreposage 6,3 2,7
Enseignement 34 2.4
Hébergement et restauration 45 2,2
Activitésimmobiliéres 0,9 1,9
Agriculture, sylviculture et péche 0,8 1,6
Industries extractives 0,6 1,2
Activités spécialisées, scientifiques et techniques 42 0,9
Arts, spectacles et activités récréatives 0,7 0,5
Autres 2,3 1,0
Total 100 100
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Pres de 74% de I'encours des crédits est octroyé a des EPMA &dgées de plus de 10 ans.

Tableau 24- Répartition de I'encours des crédits accordés aux EPMA par classe d'age en

2021 -en %
Classe d'age Tj?:g:;:rgte 3:222“3‘;23; Encours contracté
< 2ans 55 0,8
[2,5] 30,9 12,4
[6,10] 24,7 13,4
> 10 ans 39,0 73,3
Total 100 100

Les TPME bénéficient de prés de 71% de I'encours total des crédits.

Tableau 25- Répartition de I'encours des crédits accordés aux EPMA par catégorie
d’'entreprises en 2021 - en %

Catégories d'entreprises Nombre des EPN! A_ayar!t Encours’
un contrat de crédit actif contracté

TPME[0,175] 99,0 70,5
Micro [0,3] 71,6 18,0
TPE]3,10] 15,6 9,9
PE]10,50] 9,8 23,6
ME 150,175] 1,9 191
GE> 175 1,0 29,5
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Graphique 16- Part des entreprises dirigées par des femmes® par catégorie d'entreprises en

2019 —en %
15,6
14,5
9.0 8,7

15,6% des grandes
entreprises de la région sont
dirigées par des femmes. 2.7

Micro [0,3] TPE 13,10] PE]10,50] ME 150,175] GE > 175

Graphique 17- Part des entreprises dirigées par des femmes dans les EPMA et EPPA par
catégorie d'entreprises en 2019 —en %
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8 63

6

4 29

2 I I i

0

Micro [0,3] TPE 13,10] PE 110,50] ME 150,175] GE > 175

BEPPA mEPMA

¢ En se basant sur les benchmarks des définitions appliquées par les organismes nationaux et internationaux,
en plus des spécificités des bases de données des administrations et des organismes publics au Maroc ainsi
que des contraintes qui y sont liées, I'Observatoire a adopté les définitions suivantes :
Une entreprise dirigée par une femme est :
* Pour les Personnes Morales : dirigée par une femme méme si elle n'en est pas la principale
propriétaire.
* Pour les Personnes Physiques : détenue par une femme.
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Graphique 18- Part des entreprises dirigées par des femmes par province en 2019 - en %

17,2% des entreprises de
la  province d'lfrane  sont
dirigées par des femmes.

Graphique 19- Part des entreprises dirigées par des femmes dans les EPMA et EPPA par
province en 2019 - en %
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Graphique 20- Part des entreprises dirigées par des femmes par classe d’age en 2019 - en %
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Graphique 21- Part des entreprises dirigées par des femmes dans les EPMA et EPPA par
classe d'age en 2019 - en %
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Pres de 32% des entreprises opérant dans la section de I'« enseignement » sont dirigées par
des femmes.

Graphique 22- Part des entreprises dirigées par des femmes par section d'activités en 2019 - en %
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En 2019, 21,8% des entreprises opérant dans I'activité de « coiffure et soins de beauté » sont
dirigées par des femmes.

Tableau 26- Part des entreprises dirigées par les femmes par nature d'activité en 2019 —en %

Activités Part
Autres activités de services 30,6
Coiffure et soins de beauté 21,8
Bains et autres soins corporels 3,3
Blanchisserie-teinturerie 2,8
Autres services personnels n.c.a. 1,5
Autres 1,2
Enseignement 31,5
Enseignements divers 19,0
Enseignement de la conduite 49
Enseignement primaire 29
Enseignement secondaire qualifiant général 1,5
Enseignement secondaire qualifiant technique ou professionnel 1,3
Enseignement pré-primaire 1,0
Autres 0,9
Santé humaine et action sociale 31,1
Activité des médecins généralistes 11,2
Pratique dentaire 8,4
Activité des médecins spécialistes 4,9
Autres activités pour la santé humaine 44

Autres 2.2
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